
CZ.1.07/1.4.00/21.2490                                                                        VY_32_INOVACE _32_CJ6             
 

 
 
 
 
 

UČITEL  NÁRODŮ 

 

 

 

 

 

 

 
 

Základní škola a Mateřská škola Nikolčice, příspěvková organizace                                   Mgr. Andrea Slavíková 



                                          UČITEL  NÁROD Ů 
 
   …. už po staletí učí učitele, jak mají učit, aby to děti ve škole bavilo…  (Hana Doskočilová) 
     Kdo to je?    ______________________________________________   Nápověda:::  
     Žil v letech 1592 – 1670.   Byl spisovatel, myslitel, zakladatel moderní pedagogiky, 
českobratrský duchovní. Musel z politických a náboženských důvodů opustit Čechy.  V exilu 
pobýval v Polsku, Uhrách, Anglii, Švédsku. Zemřel v Holandsku.       

         
 
      Tento velký učitel vytvořil celou řadu spisů z mnoha oborů, psal především česky, 
latinsky a německy. Nejpodstatnější částí jeho díla jsou spisy teologické a filosofické, hluboce 
ovlivněné věroukou Jednoty bratrské. Tyto spisy jsou v mnohém autobiografické.                  
      Co znamená slovo autobiografické?___________________________________________ 
 
      Jeho díla mají pro svůj vytříbený jazyk mimořádnou literární hodnotu a patří k vrcholným 
dílům české literatury (zejména filozofická alegorie Labyrint světa a ráj srdce). 
 
      Další významnou částí jeho díla jsou spisy pedagogické, ve kterých v mnohém předběhl 
svou dobu. Nejúspěšnější z nich je názorná učebnice latiny a zároveň jakási encyklopedie, 
nazvaná Dvéře jazyků odevřené a byla používána i katolíky. Jeho hlavním dílem je ale Velká 
didaktika, v níž shrnul své pedagogické názory. Jím navrhované učební metody ale přes 
úspěch některých děl nebyly za jeho života uplatněny. 
    Jakým jazykem psal svá díla?______________  Které dílo je považováno za vrchol naší 
literatury?____________________________________________ Sestavil několik učebnic. 
Znáš některou z nich? Byla o ní zmínka v ukázce z čítanky (V Lešně).____________________ 
 
     Jedna z jeho učebnic se jmenuje Svět v obrazech. Patří mezi první dětské encyklopedie. 
Vysvětli pojem encyklopedie. Poznáš klíčová slova z ukázek této knihy?  Co to je? 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
     Nebe má v sobě oheň, hvězdy. Oblaka visí v povětří. Ptáci lítají pod oblaky. Ryby plovou ve vodě. 
Země má hory, lesy, pole, zvířata, lidi. Tak jsou plny obyvatel svých čtyři živly, které jsou největší 
tělesa …            Je to   _  _  _  _ .      Jaké jsou to živly?______________________________________ 
  
  …. jest dílna, kde se mladistvé duše ctnosti vyučují, a dělí se na třídy. Učitel sedí na učitelské stolici, 
žáci v lavicích. On učí, tito se učí. Něco se jim zapisuje křídou na tabuli…Někteří rozprávějí a chovají 
se svévolně a nedbale. Ti se trestají…..   Jak by je měl trestat učitel?       Klíčové slovo je  _  _  _  _  _ .  



___________________________________________________________________________ 
 
      Lidé mají být lidští. Buď příjemný a milý ve tváři, vlídný a zdvořilý v povahách a způsobech, 
přívětivý a pravdomluvný ústy, vroucí a upřímný v srdci! Miluj a tak milován budeš! 
     Tato vlastnost se jmenuje   _  _  _  _  _  _  _  _ . 
 
Každoročně slavíme den jeho narození. Tento den je Dnem   .  .  .  .  .  .  ..  Víš přesné datum?  
                                                                                                           _________________  
 

                             Hlavní pedagogické názory  J. A. Komenského 

Vysoce oceňoval význam výchovy. Podle něj by žádné dítě nemělo být vyloučeno z výchovy, protože i to 
nejméně nadané dítě lze alespoň poněkud vychovat. 

Výchova dítěte má podle něj tři hlavní cíle: 

• poznat sebe a svět – vzdělání ve vědách, uměních a řemeslech 
• ovládnout sebe – výchova mravní 
• povznést se k Bohu – výchova náboženská 

Klade důraz na význam kázně. Odmítá tělesné tresty za neznalost, ale za porušení kázně je v určitých případech 
připouští. 

Ve svých spisech navrhoval Komenský tuto školskou organizaci: 

• od narození do 6 let má být dítě vychováváno doma. Obsah výuky stanovil v příručce pro rodiče 
Informatorium školy mateřské 

• od 6 do 12 let navštěvují děti školu obecnou, která by měla být v každém městě i vesnici. Škola je pro 
chlapce i dívky. Vyučuje se čtení, psaní, počítání, náboženství, reálie (učení o přírodě a společnosti), 
zpěv, ruční práce. Vyučování probíhá dvě hodiny dopoledne a dvě hodiny odpoledne. 

• od 12 do 18 má mládež navštěvovat školu latinskou, která by měla být v každém městě. Základem 
vzdělání je sedmero svobodných učení (gramatika, rétorika, dialektika, aritmetika, geometrie, 
astronomie a múzika), přírodní vědy, zeměpis, dějepis, matematika a jazyky jako latina a řečtina. 
Komenský ovšem doporučuje i jiný jazyk, aby se každý dorozuměl se svými sousedy (němčina). 

• od 18 do 24 let slouží ke vzdělávání akademie, která by měla být v každé zemi. Jde o vysokou školu, 
kde by se studovalo bohosloví, práva nebo medicína. Důležité je i vzdělání náboženské a filosofické. 
Vysokou školu nazývá akademie, protože univerzity byly katolické, chtěl je tedy odlišit od 
protestantských. 

Po ukončení vzdělávání by měl člověk cestovat. Zdůrazňoval ale, že vzdělávání nikdy nekončí, že je neustálé. 

Poprvé definoval pojem školní rok, školní prázdniny a školní týden. Ve třídách by měli být žáci stejného věku 
a stejné úrovně znalostí. Pokud je ve třídě větší počet žáků, doporučuje pro učitele pomocníka (ve třídách bývalo 
80 - 100 žáků). Každá třída by měla mít svou místnost pro výuku, každý rok by měla mít učebnice, učitelé by 
měli mít poznámky, jak s učebnicí pracovat. 

Při výuce samé aplikoval Komenský tyto zásady:  

• zásada názornosti – přímá žákova zkušenost 
• zásada systematičnosti a soustavnosti – učivo by na sebe mělo navazovat, nejen v jednotlivých 

předmětech, ale i mezi nimi. Je třeba zajistit soustavný vzdělávací režim 
• zásada aktivnosti – žáci by měli své poznatky získávat vlastní zkušeností, využívat je v praxi 
• zásada trvalosti – je třeba soustavně učivo opakovat 
• zásada přiměřenosti – učitel by měl vycházet z věkových a individuálních schopností dětí 



Děti dělil podle nadání: 

1. bystré, dělají radost 
2. bystré, líné 
3. bystré, vzpurné 
4. s nedostatkem bystré mysli 
5. s nedostatkem bystré mysli, líné 
6. s nedostatkem bystré mysli, vzpurné 

Rodiče a učitel mají být vhodným příkladem pro dítě a vést jej ke správné životosprávě. Doporučuje vhodnou 
stravu, střídání práce s odpočinkem, dostatek spánku (8 hodin) a péči o hygienu těla. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Odkazy na obrázky a použitá literatura: 
http://t0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQRjJKIhjZXMZas8xMm17gla41UEF8JTlTjCx04LkfO0tVUtnDu8w 
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/8/8c/Opera_didactica.jpg/220px-Opera_didactica.jpg 
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/3/39/Labyrint_sv%C4%9Bta.jpg/220px-
Labyrint_sv%C4%9Bta.jpg 
wikipedie, Jan Amos Komenský 
Čítanka 6. ročníku, nakladatelství Fraus 
 


